
Организация, 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Пункт 78 повест1ш дня: 
Доклады о рсвизнн расходовавня средств спецна­
,шзнрованнымн у 11рсждениям11 н Международ­
ным агентство~~ по атомной энерпш: 

а) распределенные средства и асснгновашш на нс­
предвнденные расходы по счету тех11и•1сскоi1 по­
мощн Программы развития Орrаннзацнн Объе­
диненных Нацнй 

Ь) распределенные средства из ·сче;а С0пец~;аль;юг~ 
фонда Программы развнпrя Орга1111зац~111 Объе­
диненных Наций 

Пункт 12 повестки дня: 
Док.1ад Экономнческого н Соцналыюго Совет;~ 

[главы XIV, XV и XVI (разделы А н В)] 
Администратнвные II финансовые последствня 

предложен~Jr, содержащихся в главе XVII (ра.з­
делы Е и F) доклада Совета (А/7203) и в докла-
де Совета о его возобновленной сорок пятой сес­
сни (А/7203/ Add. l) 

Пункт 74 повестки дня: 
Бюджетна я O1ета па 1969 финансовыi1 год (про• 
должение) 

Непредвиденные II чрезвычайные расходы ( оконrtа­
ние) 

Административные II финансовые последс~ви~ п;оек: 
та резолюции 1 !, представленного Вторым комите-
том в документе Л/7383/Add.l по пункту 34 повест­
ки дня 

Административные и финансовые пос~едс~ви~ пр0оек: 
та резолюции II, представленного Третьим ко~ште­
том в документе А/7433 по пункту 62 повестки дня 

Адмнннстратнвные и финансовые последствня проек­
та резолюции Х, представленного Третьим коми­
тетом в документе А/7433 по пункту 62 повестки 

521 

522 

522 

524 

525 

ДНЯ 525 

Адмшrистративные и финансо~ые0 по.сле;ств;iя 0про~ 
екта резолюции, представленного Четвертым коми­
;~тяом в доку~rенте А/7425 по пунrпу 70 повестки 

Ад;ннистратнвн~,е ~ ф;ша~сов~1е ~ос~едс~вн~ п;оек~ 
,а резолюции I, представленного Четвертым ~юмн­
тетом в документе А/7419 по пункту 23 повестки 
дня . . . . . 

Ад;~н1111стративные и фина~сов~,е ~ос.~едс~вн~ проек­
резолюцпн I, представленного Четвертым коми­

;~тяом ~ документе А/7418 по пункту 13 повестки 
. . . 

Адмнннстративные и финансовые последствия проек­
та резолюции, представленного Шестым комитетом 
в документе А/7436 по пункту 89 повестки дня . 

Административные и ф1111а11совые последствия проек­
та резолюции А, представленного Первым КОJ1,1ИТе-
том в документе А/7441 по пункту 27 повестки 
дня 

Пункт 83 повестки дня: 
J\\~1>~~дун~одн_~я школа Органнзацпи Объедпнен-

х ащш: доклад Генерального секретаря 
( окончание) 

525 

526 

526 

526 

527 

Проект доклада Пятого ,ко~1.итета Генералыюi', 
Ассамблее 527 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1291-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 18 де/\абря 1968 года, 

11 час. 15 л1uн. 

НЬЮ-ИОРК 

Пункт 77 повеспш щ;я: 
Шка:1а взносов для распрсделс1шн расходов Орга-

1111 з ащ1н Объсд11не11ных 11ацнй : доклад !(омнтета 
по взносам (окончание) 
Проект доклада Пятого комптета Генер аль-

ноi't Ассамблее . 527 

Прсuсl!датель : r-н Г. Г. Ч ЕРНУЩЕН К:О 

( Белорусская Советская Социалистическая 
Рссnубл ,ша). 

В аиду отсутствия П редседател.,1 его лtесто за­
ншtает Зал1еститель председателя г-н Оливье 
(Канада). 

ПУНКТ 78 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Доклады о ревизии расходования средств специа­
лизированными учреждениями и Международ­
ным агентством по атомной энергии: 

а) распределенные средства и ассигнования на 
непредвиденные расходы по счету технической 
помощи Программы развития Организации 
Объединенных Наций (А/7321, А/7437); 

Ь) распределенные средства из счета Сnециаль­
tюrо фонда Программы развития Организа­
ции Объединенных Наций (А/7322, А/7438) 

1. Г-н БАННИР (Председа'тель Консультати1вно­
го ко;1,штета по администратнвны,1 ,и бюджет,ны,1 
вопросам) ~вносит ,на расоютрение два доклада 
Консулыати,вного ко,1итета (А/7437, А/7438) по 
расс:чатринае;-.ю!\1у ,вопросу и пред~1аrает Пяточу 
комитету реко~1ендовать Генеральной Ас,сю1б.1ее 

;принять к ·сведению доклады (А/7321, А/7322) 
~представленные Ад,1инистраторо;\1 ПPOOI-I по 
,по,воду двух компонентов Проrра.-.01ы, а также 
соо-гвет-ст,вующне за,,1ечания Консультатнвного 

521 

l<ОМИТе'Га. 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ пред.1агает Кошпету реко­
мендовать Генеральной Ассамблее принять 1< све­
дению доклады, представленные Адr.шннстрато­
ро111 ПРООН, ,tl замечания Кон-сультатнвноrо ко­
~штета, ,касающися этих докJJадов. Далее он 
,предлагает, чтобы Докладчик ,представил док.1ад 
по эт-о:-.1у ,вопросу нсносредстве1ню Гснерат"но~'i 
Асса:-..1блее. 

Предложение принш~ается. 

A/C.5/S R.1291 



522 Ге11еральн11я Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятыii комитет 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Доклад Экономического и Социального Совета 
[главы XIV, XV и XVI (разделы А и В)) 
(А/7203, А/С.5/1204 и Corr.l) 

АёJлtuнистратttвNые и фшшнсовые последствuя 
предложений, содержащихся в главе XV!l (раз­
делы Е и F) доклада Совета (А/7203) и в док­
ладе Совета о его возобновленной сорок пятой 
сессии (A/7203/Add. 1) (А/С.5/1204 и Согr.1) 

3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,предлагает Колштету об­
рат11ть 1n1111;-.1ан11с ,на запи·ску Генсра.1ьного секре­
таря (A/C.5/L.1204 11 Corr. l) по докладу Эко­
·11ом11чес1шго и Со1щс1J1ьного Совета, в частности 
ло разде.1а:,..1 Е II F этого док.1ада. 
4 Г-11 БАННИР (Предссдатсщ, Ко11су.11,тат11,nно­
го комитета по админнстратнnным II бюджетньш 
nопроса:,.. 1) обращает 1в н,ю1ание на новыii пункт 2 
записки Генерального секретаря (см. А/С.5/ 
1204 и Corr. 1), в котором отмечается, что спраn­
ю1 о фннансовых ,пос.1ед•ствиях, расоютрен.ные 
Эко110:--111чески:,..1 и Соц11а,1ы1ьш Соnето:-1, относят­
ся к публнкацнн «Справочника по 1,ритерням 11 

процедуре заявок на оказание тсх1шческо11 nомо­
щ11», общая ,cyi1:-.1a расходов по -которо:-.1у соста­
nит 13 715 дол.т1ароn, к проведению ыежсесоюн-
11ых -заседаний Ра,сшн решюг·о коюпета по про­
грамме и координации, расходы по которыл1 со­

ставят 24 700 долларов, а таюке к другим рас­
ходам, 1,оторые могут возникнуть в связн с вы­

нлатой путевых и суточных Председателю, еслн 
Расшпренн ый комитет примет решение предло­
>Iшть e;vry предста:впять его докпады Экономиче­
око~1у и Социа"1ьному Совету или Генеральной 
Ассамблее. Консультативный комитет с удовлет­
воре,нием ·от:-.1·ечает, что, согла1с.но 'Пункту 3 
записки Ге.нера.1ьного ,секретаря, Генеральный 
секретарь ;постарается ·обеспечить финансирова­
ние эт,их расходО'В ·в ра:v,ках средстn, к·огорые бу­
дут 1выделе:ны •на 1969 финансовыii год по соот ­
ветствующил1 р а.зде.1а:\1 бюджета. 

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,предлагает, чтобы Ком.итет 
1111форl'llировал Генеральную Асса:-.1бJ1ею о содер­
:жанш1 1пу11кто~в 2 и 3 записки Генерального сек­
ретаря (А/С. 5/1204 11 Corr. 1) и чтобы Доклад­
чик 1предста1ннл доклад непосредственно Ген е­
рал(jной Ассамблее . 

Предложение принu,нается. 

Место Председателя заmшает г-н Г. Г. Черну­
щенко ( Белорусская Советская Социалистиче ­
ская Республика). 

ПУНКТ 74 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1969 финансовый год 
(продолжение) (А/7125, А/7205 и Corr.l ,i A/7207, 
А/7236, А/7255, А/7280, А/7304, А/7336, А/7337, 
А/7339, А/7340, А/7341, А/7351, А/7356, А/7359, 
А/7366, А/7367 н Corr.1, А/7373, А/С.5/1168, 
А/С.5/1169 и Corr. l, А/С.5/1175-1179, А/С.5/ 
1182, А/С.5/1183, А/ С.5/1185, А/С.5/1186 и 

Add.l, А/С.5/1187-1189, А/С.5/1200, A/C.5/L. 
943, A/C.5/L.948, A/C.5/L.950, A/C.5/L.960) 

Н спрсдвиденные и чрезвы'lайные расходы 
(окончание) (А/7336) 

6. Г-11 МЗЕЛЛЕ (Объед1111сн11ан Республика 
Танзания), высоко оцен11в вк.1ад, сде.1анныi'! дс­
.1егацню1и Пакистана, Тршшдада II Тобаго н 
Ганы rв изу 11ение ·вю1п1ых naпpocon, ра•с.сматрива­
емых Ко~штетом, 1напош111аст, что на 1279-:--1 за­
седании он от ,иыенн ряда дс,1егацнi"I подгото.ви .1 
оф11цна .1ы1ое лре,..1.1ожен11 е, н во избежа ние ка­
кнх-либо недоразу:-.1с11нй 011 хоте.1 бы зачитать 
его еще раз. Текст этого 11ред.1ожс1111я слсду­
ющ11i"1: 

« К·о~штет :прш1ш1ает рсше11-11с от:10,кнть 
да.ТJьнеi·1шсс расоютрс1111 с определения пепред­
uндснных ·н чрезuы 11аii+1ых расходов II проце­
дуры, лред.1оже1тоii Коынтето~, ло ад;-.ш1111ст­
т,ивны}1 11 бюджет11ы:-.1 вопросал1 в ег·о докладе 
А/7336), до двадцать четuертоi"1 сессии Гене­
раJ1ьной Асса:\1б.1с11, когда :110жно будет rпри­
нять решение ·на ас1юве опыта н информации, 
,которую требуют делегац1111 ,в процессе обсуж-
1ден11я этого 1пуш..:та 1на этоii сессш1». 

7. В,1юся это ~предложение, делегации Объсдш1ен-
11ой Реопубл111и1 Танзании, которая хотела бы 
отдать должное Ко11су,1ьта тнnно:\1у ко;-.штсту 11 
лред,ста·вителюt Ге11ера ,1ьноrо ,секрета ря за 11х 
усилия .при разработке определения ,11 е:предвнден -

1ных II ч,резвыча11ных расходов, не имеет на:--1ере­
·ния обращаться ·с -просьбоii к Консультативно~1у 
ко;-.нпету начать .работу снова, с те~-1 чтобы раз­
работать еще •одно ·определение. Цель этого ~nред­
ложения - ~п редоставить Пято;v1у ко:--11пету бо.1ь­
ше времен11, с тем чтобы он смог принять реше­
ние, основанное на информации, уточнениях и до­
;nолнительных объя-снениях, которыми он будет 
располагать на двадцать ч етве ртой сессии Гене­
ральной Ассамблеи. 

8. В ходе обсужденин этого 'Вопроса было вне­
•сено несколько .пред.1оже 1111й. Предстаnнте.11, 
Объедпненной Арабской Роспубю1ки .п,редложи.'1 
проnерить ,на ,пра;ктике определение, ,110дг,отов.1ен­

ное Ко·нсу.пьтативны;v1 ко~111тетоы. Пред<:тавитс.1ь 
Изранля юпроси.1 о :воз:--южности ,пер-иодического 
1перес:110тра этого ноnроса. :наконец, :nредста.в 11 -
тель Соединенных Штатов Аиерики 1выступ11л за 
1прннят11е рекоыендаций КонсуJ1ьтативныl\1 ко:-.111-
тето~1 на текуще11 ~сессии, но высказался за то 
чтобы от.южить ,их 'Выполнение д,о 1970 года . Эп; 
разлнч11ые предложения ясно говорят о нечеткой 

~позиции ~,н-огнх де.1егацн11 в отношении того, с.1е­
дует ли nр1шимать решение по этому вопросу сей­

час или позднее . В этой связи деJ1еrация Объедп-
1ненноi1 Респуб,1ию1 Танзании ло.1агает, что nре.д­
ложенне Соединенных Штатов более ил11 менее 
,совпадает ·с ее rпредложеннем, пос,юлuку в обоих 

,случаях решенне, которое предстоит ~п ринять, не 

будет претворено в жизнь до 1 января 1970 го­
да. По этоi'~ 1пр1I'rннс дслегацнн Танза111111 счнта-



1291-е заседание - 18 декабря 1968 года 523 

ет, что де.1егацию1 следует 1предо,ставить время 

для твердоrо ,опр еделения сво11х позиц·и11. 

9. Он также хочет 1сде.1ать еще одно ·nред.1оже­
;н11е, це.1ь которого - •внест,и ,поправку •В проект 

резолюции, содержащийся в приложении 1 к 
докладу Консультативного комитета (А/7336), 
но у;s1еспюсть этого ,предложения будет зависеть 
от тGго, ·ка1<0е ,решение будет принято л отноше ­
'IIН11 его лервоrо nр~д.'1ожения . Оно предусматрн ­
,вает ,включение с.,едующего пу11кта :--1е;+,ду пу1ш­

талн1 2 н 3 ,по ст<11юв.1яющеii част11 прос1<та резо ­
люц11и: 

«Пред.1ага ст Ге нера.1ыю,1у с е кретарю прсд­
став11ть Генсрn.1!, 1юi·1 Асса,16.1ее 11а се ,:щад­
цать чствс-ртоi'~ сссс1111 нсчер:nывающ11ii доклад 
о 1практ11ческ11х :проблс,1ах, ,свпзанных с nыпо:1-
11ен11ем ш,стонщсii резолюц1111, с у•1етом обсуж­
ден11я эн>го вопроса в Пято~1 1ш,111тстс нn 
;~ва ;щ;~п, т рст 1,сi'1 се.с с 1111 Генср а лы1оii Ассю1б­
.1е11 » . 

Таким обра зом, сущестnующ11ii пункт 3 станет 
пунктом 4 проекта резолюции. В завнсимостн 
от результатоп голосования ,по ·первом у предло­

жению дс.1егаu11я Танзашш прсдставнт 11лн нс 
'Щ)едста~н1т свою :поправку оф11ц11а.1ы10 . 

10. Г-н СИЛЬВЕИРА ДА МОТА (Бразн .11ш) 
говорит, что, прочитав доклад Консультат11в-
1юго KOl\!l!Teтa, внн!\!ательно выслушав заяnлс­

ния ;представ1пс:1 с й Па -кнстана, Объеднненной 
Респ убл11к11 Танзани и, Тр11,нидада н Тобаго н Га­
ны и ·за с.1 ушав ,1. а .1ьн е i'ш111е объяснения, да нные 
Секретар·иато:-.1 11 Консу.1ьтапшны;1,1 ко :-.111тето:\1, 
его делегация сч11тает, что самый разумный 

подход будет з аключатьс я в том, чтобы отло­
;.кнть <01ко11чате.1ь11ое решение до ,следующеrо го­

да, как это бы .10 предло,кено ,представите.1е:--1 
Та11за1ню1. Решая ~поддержать это предложение, 
делегацин Бразнлин таl<Же .при-ничает •во внима­
ние, что Пято:-.1 ,у ко,штету предсrоит рассмот­
реть первую плановую смету , предусмотренную 

в резолюци и 2370 (XXII) Генеральной Ассамб-
1е 11, и лридерживае'Гс я мнения о том , ч то nр е..:цо­

жения Консу.1ьтат11вного ко,штста, ка сающиеся 
непредв-иден'ных 11 чрезвычайных ра,сходов, сл е ­

дует раоо1а'Грив а п, ,в общ11х рюшах 1юnoi'1 бюд­
жепюй 1Процедуры. 

11 . Г-н РОДС (Соединенное Коро.1евство ) гово­
рит, что х,отел бы ~получить разъпсненне в отно­
шении того , как будет проходить голосование 
в Комитете. 

12. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмеча ет, что ,пункт, ,кото­
рыi'1 бы.'! !Вн есен 1пред:ста,в11те.1 ем Та,нзании 11 1в 
котором Комитету предлагается отложить дал ь­
неiiшее рассмотрение определеннн непредв11-
денных и чрез•вычайных ,расходов до ~следующей 
сЕ:ссш1, был по существу официально представ­
.1с11 Кош1тету в ,начале обсуждення данного 

,пу:11па лове,стки ,дня. Учитывая характер этого 

предло >ке1н1я, Комнтет должен проголосовать его 
:в п е рnую очередь. Если ,предложение будет пр11-
ш1то, то устная поправка делегации Танзашш, 
которая ста11ст нсумс,ст1101\ н е будет ставиться 

на '.голосование, ,но если ~предложение будет от­
nергнуто, 'ГО Коwв~тету придегся проголосовать 
эту поправку, а затем и текст, к которому она 

. огносится, а им енно ~проект ,резолюции, ~содержа -

щийся ;в 1приложенни l ·к докладу Консультатив­
ного ·комитета (А/7336) о не-предвиденных ·н 
-~рез,вычайных расходах. 

13. После 'Про,це,д!у,рной дн·скусош, в ;юде J< ОТ·О­
рой были ·сделаны ,заяв.1енин г-1юл1 РОДСОА\ 
(Соединенное Королевство), г-+Ю:\1 .МЗЕЛЛЕ 
(Объединенная Реопубтжа Танзания) и г-ноч 
УИЛТШИРОМ (Тринидад II Тобаго), ПРЕД­
СЕДАТЕЛЬ ,пред.'lагает Кощпету с :1едовать нз­
.юже1111оi'1 ю1 процедуре. 

П рсдложение 111н11-ttи1аетсл . 

14. Г-11 НАШЕР (Сосд1111с1111ыс Штаты Амср11ю1) 
говор11т, что поз 1щ11я его дслегац1111 по данноl\!у 

вонросу хорошо ;вnестна . Его делегация ;пол-110-
с тыо сог.1 а с11 а ·с :\111 ен11ем Консvльта'Г11,в11оrо ко­
ш,тет а -и с чита е т, что, хотп да :iьнеi'!шая 1111фор­
,1а1щн II будет ло.1 ез11оi'1, она н111юш1 образо,1 н е 
н з меннт предложений Кошпета. Поэтоlllу дел е ­
г а ц11я Сосд1111с1111ых Штатов будет rо .'!осовать 
против предложения Объсд1111е1111оi'1 Республики 
Танз а 11ш1. 

15. В ответ ,на вопрос, лоднптый г-но\1 У11ЛТ­
ШИРОМ (Тр11н11дад II Тобаго), r-11 БАННИР 
(Председате.11ь Консу.1ьтатиrнюго ,колштета по 
адш1нистрапн~ньв1 11 бюджетным вопросам) го ­
в орит, что существующнi'1 текст Ф1111ансовых по­
ложений Организации Объединенных На цнil бу ­
дет оставаться ,в •силе до тех ,пор, пока в ,него 

,н е будут ~внесены 11з,1ен ения . Поэто,1 у , как 11 
прежде, Генеральная Ассамблея примет резолю-
1щю о непредвнденных и чрезвычайных расхо­
дах. Однак,о есл и ,предлажения 1-;,о нсультати.вно­

го ,комитета будут ,приняты, то в Финансовые по­
.,ожения будут ·внесены 1Попранкн II эта резо.1ю­

щ1я будет отличаться ·по форл1е от предыдущих 
резол юций по это,,1 у ,1юпро·су . 

16. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 1пред.1агает Кошпету лро­
го.1осовать прсд.1 оже 11и с Объед11н ен11оil Реслуб­
.1ню1 Танзашш (01. nыше, пункт 6) о ТОЛ!, что­
бы от.10,кить ра ос,ютрени е опреде.1е1111я непрс;1, ­

в11де1111ых и чр езвычаi'111ых расходов до дnадцап, 

четвертоii сесс н11 . 

Это предложение 111тни;11ается 30 голосалш 
проmв 19 npu 23 возйержавшихсл . 

17. Г-н МЗЕЛЛЕ (Объединенная Респуб.1ика 
Танзания) с1111~1а ет свое второе .предложенне (01. 
·ВЫШе , n ункт 9). 

18. Г-11 БАННИР (Пре.д,седате.,ь Ко11су.1ьтат11в-
11 о го Ко:-.1итета ,по ад,11шистратнв.ны:v1 и бюджст­
ны:11 вопроса l\t) ·спрашнвает, ~южно .,и с-ообщ,пь 
Генерально:\1у секретарю и Ко11су.1ьтативно:-.1у 
ко,111тету о некоторых подробностях за·проше1111оi'1 
до,полннте.'IЬ,rюii ,ннфорл1ацн11, в особе11ност11 n от-
1юше1111и и-сс.1едования, которое у°'по\lп11уто в тоm,­

ко что принятом предложении Танзании II на 
,котороl\1, очевидно, ,будет ос1юва+ю решение Пя­
того ко!\штета на дnадцать четвертоii сесс1ш об 



524 Генералы1ая Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятый ко~1итеt 

определении ненредваденных и чрезвычайных 
расходов. 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,счнтает, что в ходе кон­
су.111.,таций между заннтересованньнш делегация­
:--111 н Консультати:вным комитетом последний 
сможет уста·но,вить, о какой дополнителыной ин­
формацни идет речь. 

20. Г-11 ТОТХИЛЛ (Южная Африка) напомина­
ет ,о т,ом, что •на двадцать второй ·сессии (1231-е 
заседание) 1п :ри ,объя~сненни мотивов голосова -ния 
в Пято~1 кошпете ,по -поводу проекта ,резолюц1ш, 
которыii стал ,резолюцией 2370 (XXII) Генераль­
ной Ассю1блеи, его делегация выразила ,сожале­
ние по поводу того, что на двадцап, второй 
,сесс~н1 нельзя было ·лрнннть решение ,rю ·сущест­
ву вонроса о непред1в1щен11ых и чрезвь!'rа,п~ых 
ршсходах. В этой связн он сказал, что решен11е 
.111\11('Вllд11ровать ·все лазей1ш ,в ежегодно ,принш1а­

с-~·1ой резолющш о непредвиденных н чрезвыча11-
,ных расходах •необходимо ,принять немедленно и 
его нельзя откладывать до двадцать третьей сес­

.сии . В та•1юм •случае вряд лн есть необходимость 
говорить, что решение Комитета отложнть при­
нятие мер по докладу Консультативного комите­
та по этому вопросу до двадцать четвертой сес­
сии вызывает разочарова1111е у делегацнн Южноi'1 
Африки. 

21. По мненню делег~щ1111 К)ж.ноii Афрн1ш, n док­
ладе Ко11·сулыатн,в11ого 1(ом1пета имеютсn сла­
бые ~-,сета; ·к ним относнтсн неопособность Коi\IИ­
тета решить •во,прос о ,11олно~юч11ях ,вопомогатель­

ных органов пронзводнть расходы -прнчила, в 

силу котороii ·в 1967 году Консу.1ыапшный коми­
тет сконцентрировал ,с вое вн1в1ание на необхо­
димостн более жесткого фор~1улирования резо­
люцин о непредвиденных и чрезвычайных расхо­
дах. Те ~1 не \lенее .в данно~1 дО•Ку:\1енте предпри­
нята откровенная попытка прнстуш11ь к разре­

шению сложной ,проб.1еi\1ы, с тем чтобы Ген е­
ра.1ьная Ассю1блея подтвердила свои бюджетные 
по.1110\lочня в ра~1ках Устава Организацнн Объ­
с;щненных Нащ11i н, как з ann11.1 К:онсу.r1ыат11вны11 
ко:\штст на двадцать второi'~ ·сссош, ,с то,, чтобы 
был установ.1ен по.1 •ожнтель•11ый и эффектив11ы11 
финаноовыi", контроль над .дела:\111 Организации. 
Отказ Питого комJпета 1пр1111ять решение не при­
ведет к л11кв11дацни ,ттробле~1ы: это то.1ько ослож­
нит ее. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­
ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ 11, ПРЕДСТАВЛЕННО­
ГО ВТОРЫМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ А/7383/ 
ADD.I ПО ПУНКТУ 34 ПОВЕСТКИ ДНЯ*** (А/7413, 
А/С.5/1206) 

22. Г-н БАННИР (Председатель Консультат11в-
1юго ко~нпета .по ад\lиннстративныч II бюджст­
ньш вопросам) , давая разъяснения по докладу 

* Конференция Орrа1111зацю1 Объединенных Нацнй по 
торговл е II развитию: 

а) до1<лад Ко11ференц1111 о работе се второй сссснн; 
Ь) ДОl(Лад Coue1 а по торговле II развнтню. 

** См. 1<рат1<1111 отчет о 1284-м зассда111111 (пункты 50 11 
51). 

(А/7413) Консультативного ко:.штета об адыини­
•стратнвных и ф1н1ансоnых 1последств11ях ,проек­

та резолюции, 111 ·редста-вле1-шоr:о Вторы:--, ко:-.ште­
том (A/7383/Add.1, пункт 14, проект резолю­
ции II) и ка1сающегося Конференции Организа­
ции Объединенных Наций по торговле и разви­
тию, .гово,рит, что Генераль·ный секретарь ,в своей 
записке (А/С. 5/1206) указал, что, хотя дополни­
тельные расходы на .выполнение резолюций, при­
нnтых Конференцией на ее ·второй сессии и Сове­
ТОJ\! по торговл е .и развит,ию, нсчн-сляют,ся в 

213 тыс. долларов, ЭKOIIOMIIЯ, ](ОТОlрая явится ре­
зультатом 1прилятого Совеl'ом на его .седь'\юi'! 
сессии решения обеспечивать краткими отчета­

ми только пленарные заседания Совета и глав­
ных комитетов вместе с другими предложенным11 

11зме1ю1шяш1 ,по ·разделу 20 бюджета на 1969 год, 
1пр11ведет к тоыу, что чн,стые долою11пельные рас­

ходы на ,,ю,культа1пов по разделу 3 со•кратятся 
до 46 тыс. долл а р:ав. 

23. Консультативный ко,н~тет прнветствует реше­
ние Совета по торговле и развитию о 1<ратких от­
четах ,и меры, которые будут приняты Генера.r1ь-
11ы,1 сеюретаре'\1, r, тем что,бы фю-~ансиро:Вать 

,предполагаемые допол111пельныс расходы в пре­

дс.1ах уже утвержденных су~1:\1. Однако Комитет 
считает, 1что некоторая лодrотоnительная работа 
в отношении предусмотренного изучения может 

быть 1проведе11а существующим ,пер,соналом II что 

из вестная часть расходов может быть покрыта за 
счет общеi", сум,1ы средств, предусl\lотренных на 
консультантов II экспертов по главе III раздела 3 
бюджета •На 1969 го;.1,. В соответствии с этю1 
Консультативный комнтет рекомендует сократить 
на 16 тыс. долларов испрашиваеl\lые Генераль­
ным секретаре~~ ассигноватш и довести их до 

30 тыс. д·олла ров. 

24. Как заявил Генера,1ь11ыii секретарь в пунк­
тах 1 О и 15 своей зап11ск11, допо,1нительные ас­
снгнования в размере 54 тыс. долларов нспрашн­
,ваютсn ло разделу 20 для ,выполнения резолюции 
46 (VI I) Совета по торговле II разв1п11ю, в ко­
торой Кош1тету ЮНКТАД .по морским перевоз­
каJ11 :поручаетсп создать рабочую г.ру'lппу по зако­
нодательстsву в обла·стн ~1еждународных ,юрских 
перевозок. В этой связ п по разделу 5 так же воз­
никают потребности в средствах, исч11сляе~1ые 
в 1 200 до.1.1аров, но Генеральныii секретарь ука­
зывает, что он смо,кет покрыть эти расходы за 

счет ас,сиг.нований, уже непрошенных •на 1969 год. 

25. Отмечаn , что Комнтет ЮНКТАД 1по 110рс,1ш~1 
,перевозкам ,пр11мет меры ло резолюции 46 (VII) 
на своей сессии ·в апреле 1969 года, Консу.1ьта­
тивны11 ко?11Итет ,считает, что O1ета завышена, да­

_ :же ес.11и нсходить из вось~111месяч,ной програм?11 ы 
работы в 1969 году. Кро~1е тог.о, Консультатив­
ный КО:\НIТет полагает, что в полной мере ,следует 
использовать услуги сущест,вующего 1персона .1а 

Отдела по невидимым статьям (ЮНКТАД) 11 
У,пра·вленин 1по ,п,равовыi\1 вопросам, с те:\1 чтобы 

,сэко110;\111ть средства ла новоч .персонале и кон­

су.1ыа11тах. Консу.1ыапш11ы11 КО!\lитет также счи­
тает, что соот,встст-вующнс расходы на докуj\}сн-



1291-е заседа11ие - 18 декабря 1968 года 525 

тацню былн завышены . Исходя из этого, Ко11-
·су.1ьтат11·вныi1 комитет рско\lендует сократить на 

19 тыс. до.1"1аров O1ету ·в 54 тыс. до:1ларо'В, ,пред­
ста вленную Ген еральным секретаре:"1I. 

26. В ва ключение Консультатнвный ,комитет ре­
комендует Пятому комитету 11нформ11ровить Ге-

1неральную Ассю1б.11ею о то:"1I, что лрш1я,_,тие проек­
та •резо.1юц~ш Второго 1<ошпета потреоует выде: 
.'lения на 1969 год допот-111те.1 ы-Iых ассигнованнн 

,в разl\Iере 30 ты с. д:олт1 ров ,по r лаве 11 I разде ­
ла 3 и 35 ты:с. до.'1.'!аров по •разделу 20. 

27. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ·пред.'!аrает Дtж,1а,:1.•111ку 
сообщ11ть ,не.посредствс11110 Ге11е ра.1ы-юй Асса~1б­
лее о том, что, в с.1у 1Iае принятия проекта резо­

люцнн Второго J(ОJ\ШТета потребуются допол1111-
тсльны е acc11r11ona1111я 11а оuщую сум:"11у 65 тыс. 
,1,оллароп. 

П редложен 11е приншtаетсл. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­
ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ 11, ПРЕДСТАВЛЕННО­
ГО ТРЕТЬИМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ Л/7433 
ПО ПУНКТУ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ* (А/С.5/1207) 

28. Г-н БАННИР (Председатель Консультат11в-
11оrо ко:шIтета 1по адм11ннстрат11вны:"1I 11 бюджет­
НЫ:'11 ·вопроса • :'11) говорнт, что Консу.1ьтативныi'~ 
кочнтет расо10тре.1 записку Генерального секре­
таря (А/С. 5/1207) об адмшшстративных и фи­
н ансовых nоследствиях .проекта резолюции, пред­

ставт~·нного Третьн :ч 1<омитето~1 (А/8433, 
пункт 157, ,про е~кт рез·олюци11 II) :по вопросу о 
1вылолне11ии резолюций и р0ко\1е11дац11й Между­
народноir конференции по правам человека, 11 з ­
.1оженных в Зак:1ючите.1ьно .,1 акте Конферен ц1111 
(AiCorr. 32/41) 1. Ко11су.1ьтат11вныii комитет при­
ветствует заяв,'!ение Ген е ра.11,11ого секретаря о 
то\1, что он обеопечнт соот,ветствующий персонал 
11 другие потребности за сч ет асснпюва11иi1, уже 
одобренных на 1969 юд. 

29. Он предлагает Пятом у кошпету 11нфор!\!11-
rо·вать Генеральную Асса .,1б.1ею о ТО:\!, что вы­
nолненне 1nоложениii проекта резо,1юцI-ш Третьего 
ко\111тета ·не потребует допо.1н11те.1ы1ых accиr110-
na1111i1 по бюджету на 1969 гоJ. . 

30. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Докладчику 
сообщить непосредственно Генера,1ы1оii Асса\1б­
.1ее о TOJ\1, что принятие данного проекта резо­

.1юц1111 не потребует допо.11111те.1ьных ассигнова-
1111ii >по бюд)кету на 1969 год. 

* 1\\ ежду11арод11ыi'~ год прав че.,овека: 
а) меропри~,тня II деi1ствия, осуществ,1яемые в свsвн 

с ,\\сждународным годом прав че.,овека: доклад Генера.,ь-
1101·0 с~кретаря; 

• Ь) .Чеждународная l{Онференцня по правам че.,овека. 
И.1да11 11 е Орrа1111з ,щ1111 Объеднненных Нац11i1, в про;~.3-

жс rю.:i. No E.68.XIV.2. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­
ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ Х, ПРЕДСТАВЛЕННО­
ГО ТРЕТЬИМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ А/7433 
ПО ПУНКТУ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ* (А/С.5/1217) 

31. Г-11 БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по адмннистративны111 и бюджет­
ным вопросю1) говорит, что Консультативный 
I(ошпет рассмотрел записку Гене.рального секре­
таря (А/С. 5/1217) об адм-юшстратн,вных и фи­
\Нансовых лоследствнях ·проекта резолюции, пред­

ставленного Третьим комитетом (А/7433 , 
пункт 157, проект резолюции Х) и предусматри­
вающего изучение проблем прав человека, воз­
нIIкш11х вследствие разв11т11я наукн и техники . 

Консультативный 1<омнтет отмечает, что Гене­
ральный секретарь надеется покрыть связанные 
с этнм расходы, 11счIIсляемые n 19 тыс. долларов, 
n пределах суммы асснг11шн1н1111, которые будут 
выделе11ы па 1969 фина11соnыi1 год. 

32. Поэтоыу Консультатнn11ыii ко'.1итет рекочен­
цует Пято:v~у коJ\Iитету 1111форчировать Генераль­
ную Асса:\1блею о то~-,, что ;принятие дан·ного 
проекта резолюции не •потребует дополнительных 
ас•с игноnаннi'I на 1969 год. 

33. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,предлагает Докладчнку 
сообщнть непосре.дстnе11110 Генеральной Асса,1б­
лее о то\1, что пр11нят11 е ею проекта резо.1юц1111 

Третьего !KO~IIITeтa не •Потребует J,ОПОЛlll!Те.1ыIых 
асс11гнованнi1 ,по бюджету на 1969 год. 

Предложение пр11нttАtаетсл. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­
ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ, ПРЕДСТАВЛЕННОГО 
ЧЕТВЕРТЫМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ А/7425 
ПО ПУНКТУ 70 ПОВЕСТКИ ДНЯ** (А/С.5/1219) 

34. Г-н БАННИР (Председатель Консультатн.в­
ного к-01\1итета 1по адм11н11стративньш н бюджет­
ны:"1I вопросю1) тон-орит, что l~онсультативный 1<0-
шпет •рассмотрел зашIсI<у Генерального секрета­
ря (А/С. 5/1219) об адшI11истративных и финан­
совых пос.1едстn·иях ,предста·вленноrо Четверты:-.1 
I.;омнтето!\1 проекта резолюцин (см. А/7425, 
лун кт 7), согласно которо;,,1у Генеральная Ас­
са:-.1б,1ея пр11:-.Iет решенне о то\I, чтобы в J(ачестве 
до,по.1н11те.1ь11оii nepexoJ.нoil ~1еры ,предуоIотрсть 

но бюджету на 1969 год ассигнования в сум мс 
100 тыс. до.гrJJа-ров д.1я обеслече.J1-ия непрерыв110-
спI Програ~1\1ы образования и лрофес~иональноi'! 
.. подготовки Организацни Объед11ненных Haц11ii 
д,1н ж11тe.'lcii Нn\111б1111, терр11тор11i1 под порту­
г а.1ьсюI "' yrI ра n,г~ен IIе~I и ,к 11телеii IOжнoii Афр11-
I.;н до по,1у•1сIIIIн достаточных добровольных 
ВЗНОСОВ. 

35. Ко,нсv.1ьтатнв11ыii кощпет рс1<омендует Пято-
1\IУ •ко:-.ш'тету 1111форш1ровать Генеральную Ас-

* Международныi'~ го.:~. прав чедовека: 
а) меропрнятня II де1iстn11я, осущестn.1яе~1ые n сnп­

зн с Международным rодо~1 прав человека: док.1ад Ге -
11с1,а., ь11 ого секретаря; 

Ь) N\еждунзродная 1<онференц1111 по правам че.1оnе1'11. 
*" Програ~1~1а образоnа1111я .11 nрофесс11011аль11 01"1 nодr{1-

тов,ш Орrан11запш1 Об-r,ед 1111 е1111ых I·Iaц111"1: до1'лад Ге11 с­
раль11оrо секретаря. 



526 Генеральная Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

самблею о том, что прннятие проекта резолюции 
потребует дополнительных ассигнований в paз­
J\icpc 100 тыс. долларов по отделыю11 главе раз­
дела 12 бюджета на 1969 год. 

36. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Докладчику 
сообщить непосредственно Генеральной Ассамб­
лее о том, что если будет принят проект резолю­
ции Четвертого комитета, потребуются дополни­
тельные ассигнования в размере 100 тыс . долла­
ров по разделу 12 бюджета на 1969 год. 

Предложение пршш,нается. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­
ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ 1, ПРЕДСТАВЛЕННО­
ГО ЧЕТВЕРТЫМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ 
А/7419 ПО ПУНКТУ 23 ПОВЕСТКИ ДНЯ * (А/С.5/ 1220) 

37. Г-11 БАI-11 IHP (Пре;~ссдатель Ко11су.'1ьн1т11в-
11оrо KOJ\IIITCTa по ад\1И'1\11СТрати.в-tIЫМ II бюд;кет­
ным ,вопроса:-,~) говорит, что Кон сультат11нш,1i'1 
комитет ,расо1отрел зап11·ску (А/С. 5/1220) Гене­
ралыного ,секретаря об ад~пншстрат11в11ых 11 фи­
нансовых •последст,внпх проекта резолюции, пред­

ставленного Четвертым комитетом по вопросу оЬ 
Ифни и Испанской Сахаре (А/7419, пункт 21, 
~проект резо.1ющ111 1), в которо~t ,предуо1атр11-
в.ается направление 11шссни Организации Объе­
д1111е11ных Нащ1й в Испанскую Сахару. Предпо­
лагая, что 11шсс11я будет состоять по край11еi'1 
мере и з трех членов, сопровождаемых вспо1\!ога­

тет,11ы111 персонало1\! нз пяти ч еловек, н пробудет 
в раi'юне по крайней !llepe три недели, Ге11ераль­
ныi'1 секретарь исчисляет соответствующне рас­

ходы прнблизительно в 9 500 долларов. Однако 
этн расходы можно ф1111анс11ровать, не выходя за 
paJ\11-::11 СJ\1еты на 1969 год для Специального ко­
~1итета по вопросу о ходе осуществления Декла­
рации о предоставлешш 11езав 11снмости коло1111-

а.1ьным страна!\! 11 народа1\!. 

38. ПРЕД.СЕДА ТЕЛЬ предлагает До,кладчнку 
соо,бщин, непосредственно Генера а1ы1011 Асса ыб­
.,ее, что в ,случае пр1111нт11я р езо,1ющ111 Четве рто­
го кошнета трсбуе,1ап су,1~1а в 9 500 до.1ларов 
б,,дет вк.,ючена в асснпюванш1, нспраuшвае\!ые 

Гс нера.'!ЫIЫМ секретареы на проект резолюции, 
который бу,дет предостав.,ен впос.1сдстви11 Чет­
всрп,1м ко~штето,1 по лрогра,1,1е работы Слец11-
а .1ьного ко,штета. 

Предложение пр11ншrается . 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­
ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ 1, ПРЕДСТАВЛЕННО­
ГО ЧЕТВЕРТЫМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ 
А/7418 ПО ПУНКТУ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ** (А/С.5/1221) 

39. Г-н БАННИР (Председатель Консультатив­
ного 1<ошпета по адш1ннстрапш11ым и бюджет­
НЫl\1 оопроса111) гооорнт, что 1(011су.r~ьтат11в11ы1"1 

* Осуществ:1е1111с Дек.1ар;щ1111 о предоста влен1111 ·неза-
1в1+с11~.~ост11 ко.1O1111r~лы1ы~1 странr1~1 11 народам: докла,1 Спс­
цшtJIЫIОГО 1sом11тета по вопросу о ходе осущсствлсння Дск­
ларацнн O предоста11лен1111 незав11с11мост11 колщ1ш~л1,ным 

странам II народам. 
*'' Доклад Совета по Опеке. 

комитет рассмотрел записку (А/С. 5/ 1221) Гене­
ралыюго секретаря об адмнннстратнвных и фи­
нансовых последствиях проекта резолюцнн 1, 
представленного Четвертым комитетом (сы. 
А/7418, пункт 14) по вопросу о Папуа и подопеч­
ной территории Новая Гвинея. Ввиду отсутствия 
какнх-лнбо указаний относительно масштабов и 
характера операции по наблюдению, которую, 
предстоит провести Организац1111 Объединенных 
Наций в Папуа и в подопечной территории Но­
вая Гвинея, Генер альный секретарь не в состоя­
шш в настоящее время представить надежную 

смету расходов, 11 Консультапшны11 комитет сог­
ласен с Генеральным секретарем n том, что рас­
ходы, которые 11оз ш1ю1ут в связи с nыполнением 

данного проекта ре:юлющш, должны быть покры ­
ты на ос11ова111111 резотоци11 Генеральной Ассаы­
бле11 о непредвиденных II чрезвычайных расходах 
на 1969 ф1111ансовыi1 год. 

40. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Докладчику 
сообщить непосредстnенно Генеральной Ассаl\1-
блес, что в случае пр11нят11я проекта резолюции, 
представленного Четвертым комитетом, соответ­
ствующне расходы будут покрыты на основаюш 
полткеннil резолюц1111 о непредвиденных II чрез ­
вычаi'111ых расходах на 1969 финансовый год 11 
будут пключеш,1 n дополннтельную смету на этот 
год. 

П рсдложетtе прши1,иастся. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­
ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ, ПРЕДСТАВЛЕННОГО 
ШЕСТЫМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ А/7436 ПО 
ПУНКТУ 89 ПОВЕСТКИ ДНЯ*** (А/С.5/1222) 

41. Г-н БАННИР (Председатель Консультапш­
ноrо комнтета по адшш11страпшныI11 11 бюджет­

ным вопросам) говорит, что в соответствпи с 
прав11лом 154 правил процедуры Генеральный 
секретарь представил запнску (А/С.5/1222) об 
адмнннстратнвных и финансовых последствиях 
проекта резолющш, касающегося пporpall!l\lЫ по­

,10щ11 Организа 1щ11 Объединенных Нац11i1 в об­
JJастн преподаван11я, изучения, распространення 

I[ более широкого приз нания международного 
правn II представленного lUестым 1шм~петоI11 (01. 
А/7436, пункт 9). В этоi'1 за пнске говорится, что 
нспрашнваеыая Генеральным секретарем cyмl\la 
в 50 тыс. долларов предназначена на 15 ст11пен­
д11iI, которые будут предоставлены по просьбе 
правительства разв11вающ11хся стран, в то вре:1~я 

как друг11е расходы будут покрыты за счет су­
ществующих программ технической помощн 11л 11 
за счет добровольных взносов, которые, возмож­
но, будут получены для этой цели. В этой свя з 11 
Консу.r~ьтnтивный коl\111тет отмечает, что до сих 
пор поступнло лишь несколько добровольных 
юносоо, 11 надеется, что государства-члены n б\'­

дуще~1 более оетшодушно отклнкнутся па эту 
просьбу. 

*** Программа ,помощи Орга1111зации Объединенных На-
1111й в областн преподаван11я, 11зучения, распространешrя 
11 бодсс шнрокоrо лр11знания международного права: до­
к.1:~д Ге11ера ,1ыюrо секретаря . 



1291-е заседание - 18 декабря 1968 rода 527 

42. Учитывая имеющийся опыт и средства, за­
траченные в 1968 году на стипендии, Консульта­
тивный комитет счнтает, что общая сумма до­
полнительных асснгнованнй n 40 тыс. долларов 
будет достаточна для Генерального секретаря , 
чтобы выполнить условия проекта резолюции n 
1969 году. В соответствии с этш1 Консультатив­
ный кошпет рекомендует в случае согласия Ге­
неральной Ассамблеи выделить по главе VI ра з ­
дела 12 бюджета на 1969 год асснгнования в 
размере 40 тыс. долларов. 

43. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Докладчику 
сообщить непосредственно Ассамблее, что приня­
тие проекта резолюции Шестого комитета потре­
бует выделения дополнительных ассигнований в 
размере 40 тыс. долларов по главе VI раздела 12 
nюджета на 1969 год. 

Предложение прuнил1ается. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­

ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ А, ПРЕДСТАВЛЕННО­

ГО ПЕРВЫМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ д/7441 

ПО ПУНКТУ 27 ПОВЕСТКИ ДНЯ* (А/С.5/1218) 

44. Г-11 БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным II бюджет­
ным вопросам) говорит, что Консультативный 

' комитет рассмотрел записку Генерального секре­
таря (А/С.5/1218) об административных и фи­
нансовых последствиях проекта резолюции Пер­
вого комитета по вопросу о химическом и бакте­
риологическом оружии (А/7441, пункт 15, проект 
резолюции А). Генеральный секретарь считает, 
что подготовка до1<лада, предусмотренного в 

этом проекте резолюции, может потребовать рас-
~ ходов на консультантов и документацию, общая 
сумма которых составит 163 тыс. долларов. 

45. Консультативный комитет признает важность 
предстоящей работы и необходимость получить 
помощь со стороны квалифицированных консуль­
тантов и экспертов в этой весьма специализиро-

, ванной области. Однако он надеется, что некото­
рые правительства предоставят своих экспертов 

в распоряжение Организации Объединенных На­
ц1111 н что расходы поэтому можно сократить. В 
соответствии с этим Консультативный комитет 
рекомендует сократить до 150 тыс. долларов ас­
с11гнова1шя, испрашиваемые Генеральным секре­
тареы. 

4G. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ нредлагает Докладчику 
сообщить непосредственно Ассамблее, что если 
проект резолюц1111 Первого комитета будет при­
нят, то по бюджету на 1969 год потребуются до-
11олн11тельные ассигнования в разJ\1ере 150 тыс. 
.1олларов. До1<ладч1ш также, возможно, привле ­
чет внимание Генеральной Ассамблеи к пункту 5 
записки Генерального секретаря, n которой гово­
р1пся, что если правительства изъявят желание 

* Вопрос о всеобщем и полном разоружении: доклад 
сuвсщашш Комитета 18 государств по разоружению. 

предоставить в распоряжение Организации Объ• 
едl!ненных Наций своих экспертов, то затраты 
на оплату 1<онсультантов соответственно можно 

сократить. 

Предложение прини.мается. 

ПУНКТ 83 ПОВЕСТКИ ДН.Я 

Международная школа Организации Объединен­
ных Наций: доклад Генерального секретаря 
(окончание)** 

ПРОЕКТ ДОКЛАДА ПЯТОГО КОМИТЕТА 
ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕЕ (A/C.5/L.975) 

47. Г-н МЕйЕР ПИКОН (Мексика), Докладчик, 
говорит, что, поскольку вопрос о Международной 
школе Организации Объединенных Наций не 
вызвал никаких прений, проект доклада по этому 
вопросу содержит лишь проект резолюции, ре• 

комендованный Пятым комитетом для принятия 
Генеральной Ассамблеей. 

Проект доклада (A/C.5/L.975) принuлtается. 

ПУНКТ 77 ПОВЕСТl(И ДН.Я 

Шкала взносов для распределения расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций: доклад Коми­
тета по взносам (окончание)**'~ 

ПРОЕКТ ДОКЛАДА ПЯТОГО КОМИТЕТА 
ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕЕ A/C.5/L.977) 

48. Г-н МЕйЕР ПИК ОН (Мексика), Докладчик, 
представляет проект доклада Пятого комитета 
(A/C.5/L.977) и кратко освещает содержание раз­
личных пунктов. В отношении пункта 3 несколь­
ко делегаций выразили пожелание указать в до­

кладе, что несколько делегаций одобрили заклю­
чение Комитета по взносам о том, что шкала 

взносов, рекомендованная на 1968, 1969 и 1970.го­
ды, является справедливой и беспристрастнои и 
находится в соответствии с полномочиями коми­

тета . Поэтому он предлагает включить следую­

щее предложение в 1<0нце пункта 3: 

«Нес1<0лько делегаций одобрили заключение 
Комl!тета по взносам в его докладе о том, что 

шкала взносов, рекомендов~нная им на 1968, 
1969 н 1970 годы и утвержденная Генеральной 
Ассамблеей, является справедливой и беспри­
страстной II полностью отвечает существующе­

J\IУ кругу полномоч11й и директивам Генераль­
ной Ассамблею>. 

Предложение нринил~астся. 

49. Г-н МЕйЕР ПИКОН (Мексика), Докладчик, 
обращает внимание на внесенное предложение о 

замене в первой фразе пункта 11 слов «некото­
рые делегащш выдв11нул11 аргумент» на слова 

** Перенесено с 1285-ro заседания. 
*** Перенесено с J2{56-ro заседания. 



Генеральная Ассамблея..:.... Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

· «одна делегация выдвинула аргумент». Речь идет 
об итальянской делегации. 

50. Г-н МАРРОН (Испания) напоминает, что 
мнение, высказанное в этом предложении, выд­

вигала также и испанская делегация. 

51. После обмена мнениями между г-ном СИЛЬ­
ВЕйРА ДА МОТА (Бразилия), г-ном МАРРО­
НОМ (Испания) и г-жой ФОРСИНЬАНО (Ита-
лня) . г-н МЕйЕР ПИК ОН (Мексика), Доклад-

чик, предлагает включпть слова «некоторые 

делегации выдвинули аргумент», а также во вто­

рой фразе слово «считалось» заменить словамн 
«эти делегации считали». 

Предложение принш1аетt'Я. 

Проект доклада (A/C.5/L.977) с внесенныщ1 
поправкалш принuлtается. 

Заседание закрывается в 13 час. 




